

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 ショクブン

コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長

(氏名) 川瀬 公

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 田野 光夫

TEL 052-773-1011

四半期報告書提出予定日 平成22年2月9日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	8,293	△3.4	280	101.8	200	125.9	88	79.5
21年3月期第3四半期	8,582	—	139	—	88	—	49	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	8.00	—
21年3月期第3四半期	4.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	10,709	3,251	30.4	292.42
21年3月期	9,981	3,307	33.1	297.37

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 3,251百万円 21年3月期 3,307百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
22年3月期	—	5.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,283	0.2	395	72.5	303	107.5	135	21.6	12.14

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	11,856,669株	21年3月期	11,856,669株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	737,081株	21年3月期	734,551株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	11,121,348株	21年3月期第3四半期	11,129,256株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

上記予想に関する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、お客さまの健康を第一に考え、安全で安心のできる美味しい食材をお届けすることを経営の基本にして様々な販売促進活動に励んでおります。

国内における景気の先行きは依然として不透明であり、長引く個人消費の低迷は、小売業界は言うに及ばず、企業全般に広く波及し、多くの企業において安定的・継続的に収益を確保することが難しくなっております。そして、それは生活産業として「食」に携わる当社グループにも少なからぬ影響を及ぼしております。しかしながら、当社グループでは、かかる状況を打破し、今日の景気動向に適時に対応すべく柔軟な取り組みを行っております。すなわち、それは販売企画商品の充実化であり、第2四半期連結会計期間より推進した販売体制の強化、メニュー冊子の刷新等の各種施策の実施であります。加えて、当第3四半期連結会計期間からはホームページの全面的なリニューアルを行い、当社グループや提供する食材の魅力を広く認知していただけるよう努めております。その成果は顧客数の増加という形で現れてきております。

一方で、売上面におきましては、主力のレギュラーメニュー売上高が72億84百万円（前年同期比97.6%）となりました。また、特売商品売上高は、年末の「クリスマス」、「おせち」特売と合わせて、6億円（前年同期比93.0%）となりました。これは、個人消費の低迷を反映して、出荷数、1顧客当たりの販売額とが、ともに減少したためであります。

他方、売上総利益率を一層向上させるために、お客さまに満足していただける食材を厳選する一方で、仕入価格の引き下げにも努めました。また、製造部門の効率性をより高めることを目的に生産体制を見直し、その再構築を行った結果、売上原価の圧縮を図ることができました。以上の結果、売上総利益率は42.8%と前年同期に比べ2.0ポイント改善されました。

また、販売費及び一般管理費については、販売機会の拡大を推し進め、販促活動を積極的に行いましたが、費用対効果を考慮し、支出の抑制にも努め、前年同期に比べ91百万円の削減を達成しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は82億93百万円（前年同期比96.6%）、営業利益は2億80百万円（前年同期比201.8%）、経常利益は2億円（前年同期比225.9%）、四半期純利益は88百万円（前年同期比179.5%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部では、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が6億30百万円、土地が1億21百万円それぞれ増加したこと等により、資産合計は前連結会計年度末に比べ7億28百万円増加の107億9百万円となりました。

負債の部では、前連結会計年度末に比べ長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が11億84百万円、買掛金が1億22百万円、社債（1年内償還予定の社債を含む）が65百万円、それぞれ増加しましたが、短期借入金が6億9百万円減少したこと等により、負債合計は前連結会計年度末に比べ7億84百万円増加の74億58百万円となりました。

純資産の部では、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が55百万円減少したこと等により、純資産合計は前連結会計年度末に比べ55百万円減少の32億51百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社連結グループの連結業績予想については、平成21年10月30日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項はありません。

5 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,019,008	1,388,359
受取手形及び売掛金	43,626	46,611
原材料及び貯蔵品	103,130	121,458
繰延税金資産	57,856	84,877
その他	51,136	33,193
貸倒引当金	△14,427	△14,427
流動資産合計	2,260,332	1,660,072
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,637,555	1,672,377
土地	5,797,945	5,676,443
その他(純額)	221,142	185,644
有形固定資産合計	7,656,642	7,534,465
無形固定資産		
のれん	6,007	7,302
その他	53,351	56,809
無形固定資産合計	59,358	64,112
投資その他の資産		
投資有価証券	294,586	273,294
繰延税金資産	57,352	54,530
その他	398,688	412,004
貸倒引当金	△17,220	△17,220
投資その他の資産合計	733,407	722,608
固定資産合計	8,449,409	8,321,186
資産合計	10,709,741	9,981,259
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	569,495	447,188
短期借入金	1,080,000	1,689,000
1年内返済予定の長期借入金	1,205,939	889,576
未払法人税等	58,255	43,512
賞与引当金	76,300	150,500
その他	697,975	677,284
流動負債合計	3,687,965	3,897,061
固定負債		
社債	419,000	328,000
長期借入金	3,238,089	2,370,212
退職給付引当金	284	—
その他	112,809	78,625
固定負債合計	3,770,182	2,776,837
負債合計	7,458,147	6,673,898

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,010	1,148,010
資本剰余金	1,616,944	1,616,938
利益剰余金	973,252	1,028,917
自己株式	△446,789	△445,411
株主資本合計	3,291,418	3,348,455
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△39,824	△41,094
評価・換算差額等合計	△39,824	△41,094
純資産合計	3,251,593	3,307,360
負債純資産合計	10,709,741	9,981,259

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	8,582,093	8,293,201
売上原価	5,083,735	4,745,191
売上総利益	3,498,358	3,548,009
販売費及び一般管理費	3,359,192	3,267,217
営業利益	139,165	280,792
営業外収益		
受取利息	2,151	1,913
受取配当金	3,170	2,881
受取保険金	1,083	728
受取地代家賃	5,309	4,198
受取手数料	6,569	6,174
その他	2,221	2,628
営業外収益合計	20,505	18,525
営業外費用		
支払利息	62,628	70,389
有価証券運用損	—	21,527
その他	8,124	6,493
営業外費用合計	70,752	98,410
経常利益	88,918	200,906
特別利益		
固定資産売却益	13,667	—
投資有価証券売却益	16,703	—
特別利益合計	30,371	—
特別損失		
固定資産売却損	15	—
固定資産除却損	3,040	12,019
特別損失合計	3,056	12,019
税金等調整前四半期純利益	116,233	188,887
法人税、住民税及び事業税	32,356	76,728
法人税等調整額	34,344	23,240
法人税等合計	66,701	99,968
四半期純利益	49,531	88,918

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。